Ratio sumitur hic, non pro facultate inferendi unum ex alio, sed pro quadam illius facultatis perfectione circa agibilia, seu pro bono illius usu.

Providentia quedam futurorum prospectum importat; est enim *pro-videre*, quasi *procùl videre*. Et hæc ad prudentiam necessaria est; quia cum prudentia in finem assequendum omnia dirigat, id est, præsentia agibilia in futurum, debet & futurorum pros-pectum habere.

Circumspectio dicit attentionem quamdam vigilantem ad observanda

omnia, quæ negotium circumstant, & collationem illorum ab ea, quæ in fi-nem ordinantur, ne quid ex neces-sariis operi desit.

Cautio denique veluti excubias agit, ad præcavenda mala, quæ operi admis-céri possunt, & vitanda pericula, quæ rem turbare, vel ex ea consequi pos-sunt.

§. II. De Partibus subjectivis Prudentiæ, seu de illius speciebus.

Partes subjectivæ Prudentiæ sunt quædam specialiores virtutes, quæ sub generali ratione prudentiæ continen-tur, ut species sub suo genere; de qui-bus proindè prudentia essentialiter, & directè prædicatur, ut animal de bove, & leone. Pro illarum explicatione:

Dico 1. Prudentia dividitur tanquam in suas partes subjectivas, seu propriæ dictas species, in Prudentiam, quâ quis regit seipsum; & Prudentiam, quâ quis multitudinem regit; seu in Prudentiam monasticam, id est, privatam, persona-lem, ac quasi solitariam; & in pruden-tiam gubernatricem, moderatricem-que, qua quis regit corpus politicum, ex plurium conventu conflatum.

Declaratur bonitas divisionis: Cum enim prudentia sit recta ratio agibili-um, ibi diversæ sunt species pruden-tiæ, ubi diversa sunt formaliter agibili-a; atqui agibia circa privatam perso-nam, & circa multitudinem sunt diver-sa: ergo pertinent ad diversas species prudentiæ. Major patet: Probatur minor: Cum enim agibilium ratio desu-matur ex fine, sicut conclusiones ex di-versis principiis illatæ, sunt diversæ formaliter; atqui agibia circa pro-priam personam, quæ pertinent ad mo-nasticam prudentiam, habent pro fine bonum propriæ personæ, seu privatum; agibia verò circa communitatem, quæ res-

respicit prudentia gubernatrix, habent pro fine bonum publicum totius communitatis: ergo sunt formaliter diversa.

Dices: Virtus propriæ dicta debet versari circa bonum proprium, ut faciat bonum habentem; atqui prudentia illa gubernatrix non querit bonum proprium, imò propter commune negligit proprium, ut videre est in optimis principibus, & magistratibus: ergo non est virtus propriæ dicta, nec prouide species prudentiæ.

Resp. cum D. Thoma 2. 2. q. 47. art. 10. ad 2. Quod ille, qui querit bonum commune, ex consequenti etiam querit bonum suum, propter duo: Primo quidem, quia bonum proprium non potest esse sine bono communi, vel familie, vel civitatis, vel regni: Unde Valerius Maximus de Antiquis Romanis dicit, quod malebant esse pauperes in divite imperio, quam divites in pauperz imperio. Secundò, quia homo, cùm sit pars domus, vel civitatis, oportet, quod consideret, quid sit sibi bonum ex hoc, quod est prudens circa bonum multitudinis: Bona enim dispositio partium accipitur secundum habitudinem ad totum; quia, ut Augustinus dicit lib. 3. Conf. cap. 8. Turpis est omnis pars, suo toti non conveniens, vel non congruens.

Dico 2. Prudentia gubernatrix, seu moderatrix communitatis, dividitur in Oeconomicam, Politicam, & Militarem.

Declaratur divisio: Cùm enim gubernatrix prudentia respiciat regimen multitudinis, distinguenda est secundum variis species socialis multitudinis, & fines diversos, in quos tendit; atqui triplex est species multitudinis, triplexque finis, propter quem convenit: ergo & triplex distingui debet prudentia gubernatrix. Declaratur

minor: Est enim in primis multitudo adunata ad constituendam familiam, & ad convivendum, cuius finis est, vel educatio liberorum, vel pauid generalius, pacificus, tranquillusque convictus, nec dissidiis domesticis turbatus, nec necessariorum inopia molestus; nec possessionum mala administratione in brevi dissipandus; & ad hanc multitudinem regendam, illumque finem procurandum, datur prudentia œconomica, cuius est, filios ritè educare, servis bene uti, possessiones conservare, quæstui legitimo studere. Est autem alia multitudo, non hominum sub uno tecto, convictuque associatorum; sed plurium familiarium, convenientium sub iisdem legibus ad constitutandam civitatem, vel regnum, cuius finis est pax, tranquillitasque publica; & ad hanc multitudinem regendam, ac in pace servandam datur prudentia politica. Est demùm aliud multitudinis genus, ad unum particolare negotium, scilicet, victoriam congregatæ; & hujus multitudinis regula, est prudentia militaris.

Prudentia politica dividi præterea potest in Architeconicam, & Politicam simpliciter dictam. Prudentia architeconica est, quâ, qui præst, regit multitudinem: possetque subdividi in Monarchicam, Aristocraticam, & Democraticam, juxta tres celebres regiminum formas; in quarum prima unicus est, qui cæteris omnibus imperat; in secunda Optimates supremum regiminis clavum tenent: in tertia populus seipsum regit. Prudentia vero politica simpliciter dicta est, qua civis pro sua virili parte collaborat Principi, seque disponit, quatenus est membrum Reipublicæ, in ordine ad bonum publicum; seu, qua aliis recte convivit in ordine ad bonum publicum.

S. III. ART.

*De Partibus Potentialibus Prudentiae,
seu de virtutibus ei adjunctis.*

Pars Potentialis sumitur hic, non pro correlativo totius potentialis, de quo diximus in Logica minori, sed secundum analogiam ad divisionem virtutis rei in quasdam potentias essentiae adjunctas, in quibus inadæquatè reperiatur, sicut suprà dictum est §. 1. Unde virtutes illæ dicuntur *partes potentiales prudentiae*, quæ illi adjunguntur, ac ministrant in quibusdam actibus minus principalibus; nec plenè rationem prudentiae assequuntur, sicut subjectivæ.

Tres sunt ejusmodi partes potentiales prudentiae, seu virtutes adjunctæ, ut ei inserviant ad actus minus principales circa materiam prudentialem, scilicet, Eubulia, Synesis, & Gnome: Ita D. Thom. 2. 2. quæst. 51.

Declaratur: Ratio practica, quæ dirigitur per prudentiam, tres actus habet circa agibilia, scilicet, consilium de agendis, judicium de consiliatis, imperium applicans consiliata ad executionem; quorum trium actuum, ut patet, imperium est principalior: ergo necessè est prudentiam quidem immediatè respicere imperium, ut actum principaliorum; habere verò virtutes sibi adjunctas, quæ immediatè procurent alios duos actus minus principales, consilium, scilicet, & judicium. Virtus, quæ rectificat consilium, dicitur à Græcis εὐβολία, Eubulia, id est Latinè bene consiliativa, seu bona consultatio, cui opponitur πανυργία, Panurgia, quasi Latinè calliditas, vafrities, seu astutia, quæ malignis consiliis procurat accusationem finis. Quæverò rectificat judicium circa consiliata, duplex est: Al-

Tom. IV.

tera enim de consiliatis judicat secundum communes leges; & hæc dicitur σύνεσις Synesis, à verbo σύνειναι, quod est Latinè intelligere, seu bene sentire, aut secundum alios sensatè decernere. Unde, inquit D. Thom. secundum synesim dicuntur aliqui syneti, id est, sensati, vel eusyneti, id est, boni sensus. Huic opponitur ἀσύνεσις Asynesia, id est, stoliditas, ac stultitia. Altera demùm de consiliatis, in quibus leges communes deficiunt, judicat secundum altiora principia; sunt enim quandoque casus insoliti, quos aut lex non attingit; aut, si attingat, patitur tamen exceptionem in illis, propter aliquid circumstans; & ideo necessè est, recurrere ad altiora principia, ut de illis rectum feratur judicium. Virtus, quæ id præstat; dicitur γνώμη, Gnome, quæ, licet apud Græcos sonet simplicem sententiam, ex usu tamen sumitur pro aliqua judicij excellentia, importatque quamdam animi sublimem perspicacitatem, altioribus attendantem.

Eubulia, ut de singulis quidpiam dicitur, duobus maximè corruptitur, malo fine, vel malis mediis. Ut enim ait D. Thom. 2. 2. q. 51. art. 1. ad 1. Non est bonum consilium, sive aliquis malum finem in consiliando præstituat, sive etiam ad bonum finem malas vias adinveniat: sicut etiam in speculativis non est bona ratiocinatio, sive aliquis falsum concludat, sive etiam concludat verum ex falsis, quia non uititur convenienti medio. Requiritur insuper ad hanc virtutem, non solùm adinventio, solersque excogitatio eorum, quæ sunt opportuna ad finem: sed etiam aliarum circumstanziarum accessus, scilicet, tempus congruum, ut nec nimis tardè, nec præcipiti velocitate consultatio fiat; modus consiliandi, ut scilicet, fir-

R

mum,

num, constansque sit consilium, &c.
Synesis, cum sit arbitra, & ponde-
ratrix consiliatorum, est maximi mo-
menti in agendis, quippè cum multi
sint benè consiliativi, qui tamen de con-
siliatis, inventisque nesciunt rectè ju-
dicare. Sicut etiam in speculativis,
quidam solerter, sagaciterque inqui-
rant: eò quod ratio eorum prompta sit
ad discurrendum circa diversa propter
excellentiam imaginationis, diversa
phantasmata facile, aptèque forman-
tis; qui tamen non pollent judicio
discernente, & quid cuique congruat
appositiè distante, propter defectum
intellectus, qui maximè provenit ex
malè sensus communis dispositione,
ut notat D. Th. 2. 2. q. 51. art. 3. Ad
hanc verò virtutem tria maximè requi-
runtur: Primo recta virtutis cognos-
citivæ dispositio, ad recipiendas res,
ut sunt in se ipsis: hæc enim compa-
ratur speculo, quod, si fuerit rectè
dispositum, species rerum fideliter redi-
dit; si autem malè disponatur, om-
nia subversa, distortaque repræsentat.
Secundò, ut animus non sit falsis,
praviisque judiciis præoccupatus, sed
veris, & rectis imbūtus. Tertiò demùm,
ut appetitus non sit vitiis depravatus,
nam de eligibilibus maximè judicamus
secundùm appetitus dispositionem;
quippè, inquit Aristot. *Qualis unus-
quisque est, talis ei finis videtur.*

Gnomè, cum easdem requirat dis-
positiones, ac Synesis, insuper exigit
quandam animi, judicique sublimio-
rem perspicacitatem; quæ non solùm
intentionem legis penetrat, ut videat
in quibus casibus ab ea sit aliquan-
dò recedendum, propter quasdam spe-
ciales circumstantias; sed etiam sub-
limiora juris principia comprehendat,
ut juxta ipsa de illis casuibus pos-
sit aptè decernere.

ARTICULUS II.

*De Justitia, & Virtutibus sub ea
contentis.*

Justitia inter Virtutes post Pruden-
tiam prima est. Hæc rerum publi-
carum genitrix, custos, ac moderatrix
existit, legum optimarum parens, per-
petuum humanæ societatis vinculum,
malorum domitrix, bonorum præsi-
dium, injuriarum propulsatrix, dis-
cordiarum arbitra, civitatum anima;
humanorum bonorum æqua dispensa-
trix: & ut uno verbo dicam, publicus,
quidam pacis, tranquillitatis, totiusque
publici boni thesaurus, ex quo euili-
bet, quod sibi congruit, tribuitur. Un-
dè illius elogium est apud Aristot.lib. 5.
Ethic. *Quod sit præclarissima virtu-
tum, & neque Hesperus, neque Lucifer
sit adeo admirabilis: cujus, ut in-
quit Cic. 1. Offic. tanta vis est ut ne illi
quidem, qui maleficio, & scelere pas-
cuntur, possint sine ulla illius particu-
la vivere: Nam qui eorum cuiquam, qui
unā latrocinantur, furatur aliquid, aut
etiam eripit, is sibi ne in latrocinio
quidem relinquit locum. Ille autem, qui
Archipirata dicitur, nisi æquabiliter
prædam dispertiat, aut occidetur, aut
a sociis relinquetur.*

Sumitur Justitia, præcipue in sacris
Litteris, paulò latius pro omni virtute,
ita ut *vir justus*, idem sit ac omnium
virtutum dotibus instructus: Cujus
quidem acceptio ratio est, quia, si-
cūt in omni vitio quidpiam injustiæ
reperitur, quatenus vel Deo, vel proxi-
mo, vel nobis aliquid debitum sub-
trahitur, vel indebitum tribuitur; ita in
omni virtute aliquid justitiae relucet,
quatenus per eam unicuique, quod
æquum est, tribuitur; aut secundum
quod

quod omnis virtus in adequatione cum rationis regula consistit; quæ æquatio, justitia quædam est, secundum quod justum idem est, ac adæquatum. Sed propriè sumpta Justitia speciem quandam virtutis constituit, cuius est æqualitatem inter personas diversas, aut inter personam, & aliquid gerens munus personæ, constituere, quæque proinde semper est ad alterum.

Hoc modo sumpta Justitia definiatur, *Constans, & perpetua voluntas, jus suum unicuique tribuendi*: quæ definitio à Juristis desumpta est, reduciturque à D. Thoma ad hanc exactiorem formam: *Justitia est habitus, secundum quem aliquis constanti, & perpetua voluntate jus suum unicuique tribuit.* Habitus tenet locum generis; cæteræ particulæ proprios charactères justitiæ exprimunt: Hæc enim in hoc tota versatur, ut unicuique quod suum est rependat. Verum, ut huic definitioni, ac justitiæ notioni major lux afferatur.

Ex hac definitione habetur primò; Justitiæ objectum formale esse Jus; materiam verò, res illas, in quibus jus constituitur, putà, venditiones, emptiones, distributiones, &c. Sumitur autem jus tripliciter: Primò regulativè, pro lege determinante, quid ex justitia unicuique tribendum sit; & sic sumptum jus, dividitur in *possitivum, naturale, divinum, humanum, civile, canonicum, &c.* Secundò sumitur jus quasi fundamentaliter, pro potestate in lege fundata, quâ nobis aliquid vendicamus; & sic sumptum, describitur: *Legitima potestas ad rem obtinendam, vel ad aliquam functionem, aut quasi functionem, cuius violatio constituit injuriam.* Tertiò sumitur jus formaliter, & propriè, prout idem est, ac *justum, seu æquale ad alterum.* Quamvis autem his tribus

modis sumptum jus pertineat, ad justitiam, attamen primo modo pertinet ut regula; secundo modo, ut quid præsuppositum; Tertio verò modo, ut proprium objectum: Justitia enim facit æqualitatem ad alterum, quæ æqualitas regulatur à lege, & fundatur in potestate, quâ aliquis sibi rem debitat, id est, suam facit.

Habetur secundò; medium Justitiæ esse, non solùm medium rationis, sed etiam medium rei. Medium rationis dicimus *Alæquationem rei cum ratione;* Medium verò rei *Alæquationem rei cum re.* Primum ergò medium faciunt cæteræ virtutes morales, adæquando operationem regulæ rationis, nec curando, an res rei adæquetur: ut temperantia non curat, an res, quibus vescimur, sint aut inter se, aut ad alterum adæquatæ, sed quod ipsa comestio sit adæquata rationi. At verò justitia, non solùm attendit medium rationis, ut, scilicet, operatio adæquetur rationi, sed etiam medium rerum, putâ, æqualitatem dati, & accepti.

His circa Justitiam declaratis, ad pleniorē illius explicationem superest, ut singulas ejus partes, scilicet, integrales, subjectivas, & potentiales sigillatim attingamus.

§. I.

De partibus integralibus Justitiæ, nec non de ejusdem speciebus, seu Partibus subjectivis.

Partes integrales, & subjectivas justitiæ sub uno titulo comprehendimus, quod pauca admodum de primis dicenda occurrant. Duplex assignatur pars integralis justitiæ, scilicet declinare à malo, & facere bonum. Verum observandum, quod bonum, &

malum sumuntur aliquandò in communi, & generaliter; Et hoc modo facere bonum, & declinare à malo, non sunt partes integræ justitiae, sed ad omnem virtutem pertinent: sed aliquandò bonum, & malum specialius sumuntur, prout sunt ad alterum, sub qua ratione aliquis dicitur *maleficus*, eò quod injustè malum alteri inferat; aut *beneficus*, eò quod bonum alteri procūret; & hoc modo facere bonum, & declinare à malo, quatenus scilicet, sunt ad alterum, sunt partes integræ justitiae.

Hujus verò divisionis ratio est, quia partes integræ alicujus virtutis sunt, quæ ad integratatem actus illius faciunt; Actus autem justitiae, ut patet ex ejus definitione, est, unicuique jus suum tribuere; seu medium, æqualitatemque ad alterum facere. Manifestum est autem, ad hoc, ut æqualitas ad alterum perfectè statuatur, duo concurrere debere: Primo, ut bonum fiat, seu ut, quod alicui debetur, tribuatur: Secundo, ut arcetancor nociva, & injuriosa, quibus bonum illud jam constitutum violaretur: ergo partes integræ justitiae, sunt, & bonâ facere, & mala arcere.

Quantum ad partes subjectivas, Justitia universaliter sumpta dividitur in Commutativam, Distributivam, & Legalem, tanquam in species suas. Prima est partis ad partem; secunda totius ad partes; tertia partium ad totum.

· Declaratur Divisio: Cum proprium Justitiae munus sit, æqualitatem inter aliqua constituere, ut scilicet, unusquisque alteri reddat, quod ipsi debetur, juxta diversas habitudines eorum, inter quæ ponitur æqualitas, diversæ statuendæ sunt species Justitiae; atqui hujusmodi habitudo est tantum

triplex: ergò triplices quoque statuenda est species justitiae. Declaratur minor: Cum enim homines constituant inter se societatem aliquam politican, quæ est quoddam corpus morale, triplices est habitudo inter homines, non secùs, ac inter membra corporis naturalis: Primo enim homo dicit habitudinem ad alium hominem, tanquam ad partem corporis politici, cui tenetur rependere; quod suum est; & hoc respicit Justitia Commutativa, cujus est, statuere æqualitatem inter duos æquales homines in venditionibus, emptionibus, commutationibus, à quibus, & nomen traxit, contractibus, ceterisque officiis, quibus pars parti obligatur. Ad hanc spectat Justitia punitiva, ut à Magistratu exercetur; hujus enim est, æquare poenam cum offensa. Secundò, res publica, seu corpus illud politicum, ex hominibus tanquam membris constitutum, dicit habitudinem ad singulas suas partes, quibus decet aliquid rependere procurusque conditione, largiendo p̄ magistratus, & eos, qui reipublicæ præsunt, de publicis bonis unicuique pro meritis; & hoc respicit Distributiva Justitia, ad quam spectat, æqualitatem facere in distributione dignitatum, honorum, bonorumque communium. Tertiò tandem, quælibet hujus politici corporis pars dicit habitudinem reciprocam ad totum, cui aliquid vicissim debet, ut scilicet, talem se illi exhibeat pro sua virili parte, qualem decet, & bono totius convenit; & hoc respicit Legalis Justitia, cujus est, æqualitatem statuere in officiis, quæ bonus civis impendere tenetur erga rempublicam.

Cæterum, licet omnes ista species jus-

justitiae respiciant æqualitatem , attamen non eodem modo illam constituant: Nam Justitia quidem Commutativa respicit ; & constituit æqualitatem quasi quantitativam , seu , ut vocant , Aritmeticam ; quæ in hoc consistit , ut tantum detur , quantum acceptum est ; v. g. si quis tres nummos mutuo accepit , tres nummos creditori rependere teneatur : Cum enim hæc justitia sit inter partes , quæ sunt omnino inter se æquales , non est alia ratio , cur una det alteri , nisi quia accepit ab ea , vel quod illius est , retinet : ideoque tantam quantitatem reddere debet , quantum accepit ; in quo consistit æqualitas quantitativa . At verò Justitia Distributiva non attendit æqualitatem quantitativam , sed æqualitatem proportionalem , seu , ut vocant , Geometricam ; quæ in eo sita est , ut unicuique detur juxta merita , seu , ut servetur eadem proportio inter præmia data , quæ est inter merita accipientium ; ut , si habenti sex gradus meritorum dentur tres nummi , habenti duodecim gradus meriti , dentur sex nummi : eadem enim est proportio trium ad sex , quæ sex ad duodecim . Hujus verò modi procedendi in justitia distributiva ratio est , quia ratio dandi est habitudo partium ad totum : Unde , cum non omnes partes eandem habitudinem dicant ad totum , sed quædam sint in eo principaliores ; non omnes idem debent recipere à toto , sed quælibet juxta dignitatis , meritique sui proportionem . Justitia verò legalis attendet ad æqualitatem aliquam ex utraque prædicta temperatam : quatenus enim quælibet pars dat toti , v. g. quilibet civis civitati , juxta proportionem virium suarum , quæ non in omnibus cædem sunt , videtur servare

æqualitatem proportionis : Sed quatenus quælibet pars in reddendo toti non debet attendere , quid reddat alia , nec proinde debet servare portionem inter id , quod alia dat , & id quod ipsa rependit , sed quælibet nulla habita ratione aliarum , dare debet quantum potest , & ab ea exigitur ; sic videtur esse quædam æqualitas quantitatuum , seu Aritmetica .

Legalis justitia dividitur in Legalem justitiam specialiter dictam , & Epikēiam ; seu in eam , quæ in operacionibus ad verba legis attendit ; & eam , quæ , ubi lex deficit propter speciales quasdam circumstantias à legislatore non prævisas , omissis verbis legis , attendit legislatoris intentioni .

Declaratur : Cùm enim Justitia Legalis id procuret , ut quælibet pars tribuat toti , quod debet secundūm leges ; aliquando debitum illud rectè regulatur per verba legis , ut fieri solet in casibus ordinariis ; & respectu hujus debiti reddendi locum habet Justitia Legalis simpliciter dicta : Aliquando tamen quidam casus insoliti , & à legislatore non prævisi occurunt , in quibus , si verba legis servarentur , appertè iretur , & contra bonum commune , quod est finis legis , & contra mentem legislatoris ; v. g. lex est , ne laicus sacra vasa contractet ; quæ , si ad litteram servaretur , dum furentes Hæretici irrumpt in Ecclesiam , nullo alio præsentite nisi laico , sine dubio , iretur contra bonum à legislatore intentum , scilicet , mysteriorum reverentiam . Ad hos casus ordinatur sublimior quædam justitiae species , à Græcis dicta ἐπικεία , Epikēia , Latini Æquitatem reddit ; cuius munus est , insolitis casibus , prætermissis verbis , quid jux-

juxta legislatoris intentionem æquum sit, statuere: & hæc justitiae species dirigitur per Gnomen, quam superius diximus, non judicare de agendis, secundum leges communes, sed secundum aliora principia.

Verum, non pigebit hic monere, hanc justitiae partem, ne deficiat, ergo magna discretione, perspicacitate, ac sublimitate judicii, non secus ac de Gno me suprà diximus; & quod præcipuum est diligenter cavendum, ne ob aliquod particulare bonum legis præceptum dimittatur: Cum enim legis exacta, litteralisque observatio sit magnum, publicumque bonum, non debet ob quamvis utilitatem prætermitti, præcipue priuatum commodium, sed solum, ob insignem, evidenterque causam; eo quod, nempè, non possit observari sine præjudicio boni, à legislatore magis intenti. Unde peccavit Saul contra epikeiam, prætermittendo exactam, litteralemque executionem mandati, quo jubebatur interficere omnes Amalecitas, Rege ad pompam triumphi, & gregibus ad sacrificium, reservatis; melior enim erat exacta obedientia, quam sacrificium, & triumphi apparatus. At verò David esuriens, usus epikeia, sine culpa panes Propositionis comedit, quos tamen lex solis Sacerdotibus ad cibum permittebat: Quia vita hominis est majus bonum, magisque à Deo legislatore intentum quam cærenonialis observantia.

Circa Justitiam, ut exercetur in Judiciis publicis, quæri solet an Judex teneatur judicare secundum allegata, & probata, etiam contra propriam scientiam?

CONCLUSIO. non nisi
Judex tenetur judicare juxta allegata, & probata, etiam contra propriam scientiam. Ita S. Thom. 2. 2. quest. 67. art. 2.

Probatur ejus ratione: Judicare pertinet ad judicem, secundum quod fungitur publica potestate; atqui publica potestas non attendit ad privatam scientiam, sed ad id, quod publicè constat, depositione testium, secundum formam juris facta: ergo non ad suam privatam scientiam, sed ad hanc publicam probationem attenderet debet judex: Juxta illud Deuteronomii 19. In ore duorum, aut trium testium stabit omne verbum.

Obj. 1. Illud Exodi cap. 15. Non suscipies vocem mendacii; Nec sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut à recto devies.

Resp. Mendacium non esse suscipiendum, cum constat esse tale: At depositio testium, quæ secundum formam juris refelli nequit publicè, mendax non habetur, sed vera censetur. Aliis verbis cavitur, ne judex inquis accedat sententiis, quæ scilicet, legi palam repugnant, etiam si plures in eas eant; At non, ut privatam scientiam publicæ probationi anteponat.